
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto A servidora ZENEIDE APARECIDA 
SILVA DE ALMEIDA, matrícula Nº 5831598/6
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998438
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 213/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR A servidora Carolina De Franca Moraes, Matrícula n° 
5930716/2 para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discrimina-
dos:
CONTRATO CTR 036/2023-IOE e a GYN COMÉRCIO DE PRODUTOS EM T.I 
LTDA, (CNPJ Nº º 30.426.527/0001-43)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto A servidora KAYSA SUELLEN GO-
MES DA COSTA, matrícula Nº 5921388/3
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998450
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 218/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor VANDERLEI MACIEL PINHEIRO, Matrícula n° 
57189814/5 para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discrimina-
dos:
CONTRATO CTR 032/2023-IOE e a REINOL COMÉRCIO DE ELETRÔNICO 
LTDA (CNPJ Nº 12.013.565/0001-92)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor REYNALDO THADEU MA-
GALHÃES DA CRUZ, MATRÍCULA N° 3151824/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998504

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 223 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo PAE nº 2023/1157291
Resolve:
Conceder ao servidor JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, CPF Nº 
157.646.678-79, matrícula nº 57176578/7, Presidente da Imprensa Ofi-
cial, 4 ½ (quatro e meia diárias) referente ao deslocamento à cidade SAL-
VADOR/BA, com objetivo de participar de agenda da Associação de Im-
prensas Oficiais/ABIO, XV FÓRUM DAS IMPRENSAS OFICIAIS DOS PAÍSES 
DE LÍNGUA PORTUGUESA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 998605

PORTARIA N.º 224 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo PAE nº 2023/1157155;
Resolve:
Conceder ao servidor RICARDO SANTOS DIAS DE LACERDA, CPF Nº 
825.662.082-04, matrícula nº 57204148/3, Assessor desta Autarquia, re-
ferente ao deslocamento à cidade SALVADOR/BA, com objetivo de partici-
par de agenda da Associação de Imprensas Oficiais/ABIO, XV FÓRUM DAS 
IMPRENSAS OFICIAIS DOS PAÍSES DE LÍNGUA PORTUGUESA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 998602

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 281 de 16 de outubro de 2023
CONCEDER, 4 e ½(quatro e meia) Diárias aos servidores: REJANE MARIA 
SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 4007999/1, Técnico de Administração e 
Finanças, JOSÉ ROBERTO DE SOUZA CAXIAS, matricula nº 57190856/1, 
Assistente Administrativo, WENDERSOM DA SILVA NEGRÃO, matrícula nº 
5948238/1, Coordenador Administrativo e SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA, 
matricula nº 57216875/1, Motorista, todos lotados na DAF, conforme a Lei 
Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com hospedagem, alimentação e locomoção urbana, nos municípios de 
BRAGANÇA, CAPANEMA, CAPITÃO POÇO e SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, 
no período de 23/10/23 a 27/10/2023, a fim de realizar levantamento dos 
bens patrimoniais existentes nas Gerências Regionais e Agências Munici-
pais do IASEP, para elaboração do Inventário Patrimonial deste Instituto 
do Ano de 2023, bem como, averiguar a situação de funcionamento dos 
prédios e as condições de trabalho dos servidores.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 23 de outubro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente
PORTARIA Nº 289 de 17 de outubro de 2023
CONCEDER, 2 e ½(duas e meia) Diárias, ao servidor LUIZ FABIANO CUNHA 
DE ANDRADE, matrícula nº 55588142/1, ocupante de motorista, nos ter-
mos da Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com hospedagem e alimentação, com objetivo de dar apoio 
a comissão de credenciamento do IASEP, no município de Marabá/PA, no 
período de 18/10 a 20/10/2023;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 18 de outubro de 2023.
 JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
  Presidente

Protocolo: 998750

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 278 de 11 de outubro de 2023
REVOGAR, a contar de 10/10/2023, a PORTARIA Nº 010 de 13/01/2023, 
publicada no Diário Oficial nº 35.256 de 16/01/2023, Protocolo nº 895365, 
que prorrogou a cedência do servidor JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA, 
matrícula nº 3152928/1, ocupante do cargo Técnico em Saúde/Médico, 
para Casa Civil da Governadoria/PA; 
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 10 de outubro 
de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 998573

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 844 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1141568 (PAE), de 04/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo, a viajarem a cidade de 
Brasília/DF, no dia 10/10/2023, a fim de exercerem suas atividades fun-
cionais na localidade:


